INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CERFEAD

EDITAL Nº 06/2021 GABINETE/CERFEAD
ADESÃO DE INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL AO PROGRAMA DE

CAPACITAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA RE-SABER:
PROJETO OFICINAS DO RE-SABER

CHAMADA RETIFICADA - CONSELHOS ESTADUAIS

A Coordenação do Projeto Oficinas do Re-Saber, no uso de suas atribuições, torna público
a primeira chamada dos servidores indicados pelos Conselhos Estaduais que aderiram ao Programa.

Solicitamos aos servidores indicados, listados a seguir, que fiquem atentos à caixa de
entrada do e-mail informado no ato de adesão ao Programa, por meio do qual receberão as
orientações.

TURMA 1 - CONSELHOS ESTADUAIS

Conselho Vaga Indicados

CEE/SC

1 Débora Carla Melo e Pimenta

2 Simone Schramm

3 Juciléa Santos

4 Luciane da Silva Staub

CEE/ES

5 Nilza Therezinha Herbst Stange

6 Augusta Maria Bicalho

7 Vagner de Souza

8 Charlany Guarnier

CEE/RR

9 Sulivanha Lira Sousa

10 Jocelma de Almeida Amorim

11 João de Carvalho

12 Raimunda Oliveira Rodrigues

CEE/AM

13 Denise Silva do Nascimento

14 Aldenilse Araújo da Silva

15 Rocilda Célia da Silva Nascimento

16 Hortencia Macêdo da Silva

CEE/MG

17 Jussara Maria de Carvalho Guimarães

18 Girlaine Figueiró Oliveira

19 Elaine Amorim

20 Cláudia Márcia Cunha Ribeiro

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

CEE/SP

21 Sabrina Rodero Ferreira Gomes

22 Rogerio Teixeira

23 Michele Nakamatsu

CEE/AL

24 José Benedito da Silva

25 Juliana Souza Cahet

26 Ângela Márcia dos Santos

27 Nezilda do Nascimento Silva Pauferro

CEE/GO

28 Marcos Elias Moreira

29 Jaime Ricardo Ferreira

30 Maria Luzia Siqueira Boaventura

31 Noélia Rezende Queiroz

CEE/RN

32 Vanda Maria Pereira da Silva

33 Ludyelia Hermes Maria

34 Leideana Galvão Bacurau de Farias

35 Levi Correia de Lima

CEE/RJ

36 Ricardo Tonassi Souto

37 Alessandro Sathler Leal da Silva

38 Ana Carolina Rozendo Ferreira dos Santos

39 Danielle Santos Harre

CEE/PE

40 Maria do Socorro Rodrigues dos Santos

41 Shirley Cristina Lacerda Malta

42 Silvana Vidal Siqueira

43 Vilma Bezerra da Silva

TURMA 2 - CONSELHOS ESTADUAIS

Conselho Vaga Indicados

CEE/MA

44 Régina Maria Silva Galeno

45 Ana Célia Vale Martins

46 Rosangela Mendes Costa

47 Francilene Santos Carvalho Chagas

CEE/RS

48 Ana Rita Bert Bagestan
49 Antônio Maria Melgarejo Saldanha
50 Patrícia Rodrigues Braunn
51 Fernando Campos Heck

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

CEE/AC

52 Elisete Silva Machado
53 Maria de Fátima Miranda de Lima
54 Márcia da Costa Oliveira
55 Celma Inês Lopes Cabanelas

CEE/AP

56 Jamile Façanha de Almeida
57 Lourival Santana Filho
58 Maria do Socorro Simith Neves
59 Sandra Maria de Jesus Gonçalves

CEE/TO

60 Josiel Gomes dos Santos
61 Robson Vila Nova Lopes
62 Joana D’Arc Alves Santos
63 Dini Ribeiro Bezerra

CEE/PB

64 Josana Silva de Souza
65 José Jakson Amancio Alves
66 Pamela Peronico Leite Ramalho
67 Rosicélia Avelino Vieira

CEE/RO

68 Antônia Rodrigues Borges da Silva
69 Camila Fernanda Carvalho Caetano
70 Agenor Fernandes de Souza
71 Sidnei Pereira dos Santos

CEE/DF

72 Wilson Conciani
73 Liliane Campos Machado
74 Felipe Salomão Cardoso

75 Paulo Henrique Alves Guimarães

76 Hélio Laranjeira

CEE/PR

77 Adriana Guimarães Boiko

78 Christiane Kaminski

79 Cássia Aparecida Arantes Soares Stein

80 Jorge Luiz Alves

CEE/PA
81 Maria Beatriz Mandelert Padovani

82 Kátia Cilene de Vilhena Gouvêa Tárrio

CEE/MS

83 Davi de Oliveira Santos

84 Kátia Maria Alves Medeiros

85 Vera Lúcia Campos Ferreira

86 Samira Campos Doueidar Sandim

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

CEE/MT

87 Fernando Wosgrau

88 Cleuber Cristiano de Sousa

89 José Carlos Menegati

90 José Maria Macário Da Silva

CEE/CE

91 Raimunda Aurila Maia Freire

92 Luzia Helena Veras Timbó

93 Tália Fausta Fontenele Moraes Pinheiro

94 Ruth Aglaiss Ribeiro Leite Correia

CEE/SE

95 Afran Domingos Silva de Meneses

96 Rosângela Francisco da Conceição Oliveira

97 Maria Neire Pereira Guimarães

98 Simone Rocha Barreto do Nascimento

CEE/PI

99 Gildete Milu da Silva Sousa

100 Elânia Maria Rodrigues Sobral Beserra

101 Adriana de Moura Elias Silva

102 Naira Celeste Sousa

E-mail para eventuais dúvidas: oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br

Florianópolis, 31 de agosto de 2022.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

mailto:oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br